As informações sobre os fundos setoriais (documentos básicos, diretrizes estratégicas, legislação 

básica etc.) estão disponíveis no sítio do MCT, em: 

http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/725.html.  

II.1.3.3. Os projetos terão o valor máximo de financiamento de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), 

independente do eixo em que se enquadram. Os recursos estimados por eixo serão assim distribuídos: 

Eixo Recursos Estimados por Eixo 
1 R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil Reais) 
2 R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil Reais) 
3 R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil Reais) 

II.1.3.4. Para fins de submissão de propostas e contratação, serão consideradas neste edital três eixos de 

ação, distintos entre si, relacionados à  formação, capacitação e fixação de recursos humanos na Amazônia 

Legal, discriminados a seguir:

[...]

II.1.4.1.2.1.d.Caberá ao coordenador fazer as indicações dos bolsistas tão logo seja assinado o Termo de 

Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa Científica e/ou Tecnológica. 

II.1.4.1.3. Eixo 3: 

II.1.4.1.3.1. Auxílio inicial à pesquisa da seguinte forma: a) quando da concessão da bolsa, auxílio no valor de 

até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em itens financiáveis de capital e custeio previstos nos subitens 

II.1.4.1.3.2 e II.1.4.1.3.3; b) caso haja disponibilidade orçamentária e financeira, e o projeto tenha mérito para 

ser prorrogado, auxílio no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) em itens financiáveis de capital e custeio